

## بیانیه نهضت آزادی ایران

### در مورد جنگ تحمیلی عراق

- ❖ ما پیشنهادهای سه‌گانه شورای عالی دفاع به هیأت حسن‌نیت را عاقلانه و قاطع و قابل قبول می‌دانیم.
- ❖ جنگ تحمیلی عراق، آزمایش و فتنه و بلای بزرگی برای ملت ما بود و مردم قهرمان ایران با سربلندی از این آزمایش بیرون آمدند.
- ❖ نباید حرفی زد و سخنی گفت که بهانه به دشمنان انقلاب و جمهوری اسلامی داده شود تا ایران را متهم کنند که متجاوز بوده است، و اکنون خواستار صلح نیست.

#### هموطنان عزیز و گرامی

پیروزی انقلاب اسلامی ایران در ۲۲ بهمن ۵۷ بسیاری از محاسبات نیروها و قدرتها را در منطقه بر هم زد. دشمنان انقلاب اسلامی ایران، وابستگان به غرب و شرق که نمی‌توانند ناظر بر پیروزی ملت ایران و استقرار و تثبیت جمهوری اسلامی باشند و آن را تحمل کنند، از همان آغاز پیروزی دست به توطئه علیه ملت ایران زدند و انواع و اقسام برنامه‌ها را اجرا کردند. در کردستان، در گنبد، در خوزستان، تحریکات و جنگ‌افروزی خود را آغاز کردند و هر روز به نحوی در یک گوشه مملکت آتش‌افروزی نمودند. علاوه بر این تحریکات، برای در هم کوبیدن صف متحد ملت و ایجاد شکاف و نفاق در میان ملت و دولتمردان و یاران با وفای انقلاب با اشاعه انواع دروغ‌ها و تهمت‌ها علیه دولتمردانی که با نهایت صداقت و شجاعت در حساس‌ترین و بحرانی‌ترین شرایط تاریخی میهن ما در دولت موقت انقلاب قبول مسئولیت کرده بودند، جنگ سیاسی - روانی را آغاز کردند تا نه تنها مانع استقرار جمهوری شوند بلکه انقلاب را از درون متلاشی سازند و بهترین یاران صادق انقلاب اسلامی را منزوی ساخته و از صحنه بیرون رانند. اما هر بار این توطئه‌ها با هوشیاری و آگاهی ملت خنثی گردید و تیرشان به سنگ خورد. اکثریت قاطع مردم ما هرگز فریب این شایعه‌پراکنی‌ها و جوسازی‌ها را نخوردند و با آراء قابل توجه خود مهر باطله‌ای بر این کوشش‌ها زدند.

لذا طبیعی بود که دشمنان انقلاب اسلامی راه‌های تازه‌ای را جستجو کنند و ابداع نمایند، اما هیچیک از این اقدامات به علاوه محاصره اقتصادی و بلوکه کردن نذایر ارزی ایران و حمله نظامی مستقیم آمریکا به طبرستان و ... نتوانست صفوف متحد ملت را متلاشی سازد و یا ملت را به زانو درآورد.

و آنگاه بود که تجاوز نظامی آشکار رژیم بعثی عراق به ایران آغاز شد و این تجاوز نظامی بعد از مدت‌ها جنگ و گریز تبلیغاتی و تهاجمات و تجاوزات جسته و گریخته مستقیم و غیرمستقیم عراق علیه ایران صورت گرفت. (شک نیست که باید علل و موجبات این جنگ بررسی شود و در این بررسی باید هم

عوامل داخلی و درونی و هم عوامل خارجی را مورد توجه قرار داد). همانطور که امام در پیام خودشان به مناسبت سالگرد روز جمهوری گفته‌اند شاخه‌های فاسد و ریشه‌های جنایتکار شرق و غرب هر دو در تحمیل این تجاوز و جنایت بر ملت ما سهیم هستند و دخالت داشته‌اند، اما نباید فراموش کرد که عوامل داخلی وابسته به همین قدرت‌های جنایتکار شرق و غرب با کمک دوستان ناآگاه و نادان یا به قول امام امت برخی از دولتمردان که بینش سیاسی ندارند، زمینه‌های مساعد را فراهم ساختند.

اینکه برخی مطرح می‌کنند که آیا جنگ عراق اجتناب‌ناپذیر بود یا خیر مسئله‌ای است قابل بحث و بررسی اما اینک زمان، زمان جنگ و مقابله با دشمن متجاوز خارجی است. (زمان آن است که تمامی اقشار ملت یک پارچه و با وحدت تمام علیه دشمن متجاوز جنگ را ادامه دهند و ما به دنیا نشان دهیم که تا زمانی که یک سرباز اجنبی در خاک میهن اسلامی ما باقی است هرگز سلاح‌ها را به زمین نخواهیم گذاشت و کمترین سستی، کاهلی و یا تردیدی در ادامه جنگ به خود راه نخواهیم داد.)

خوشبختانه خداوند دشمنان ما را از زمره نادانان روزگار قرار داده است و به مصداق اینکه دیکتاتورها عقلشان به چشمشان است و چشمشان جلوتر از نوک بینی را نمی‌بیند. صدام و رژیم بعثی، نتوانستند عمق و عظمت انقلاب اسلامی ایران را درک کنند و در محاسباتشان دچار اشتباهات احمقانه‌ای شدند. صدام و اربابانش روی دو مسئله اساسی حساب‌های غلط کردند. آن‌ها در مرحله اول تصور نادرستی از ارتش جمهوری ایران داشتند و گمان می‌کردند که به دلیل از هم پاشیدگی ارتش آن‌ها خواهند توانست با یک یورش برق آسا، به سبک هجوم اسرائیلیان به سرزمین‌های عربی-اسلامی، خوزستان را اشغال کرده و سپس با اعلام یک دولت دست نشانده مزدور نقشه‌های بعدی خود را پیاده کنند. عکس‌العمل و مقاومت و دفاع و حماسه‌آفرینی مردان عشق و ایثار و شهادت چه در نیروهای مسلح اعم از ارتش، سپاه پاسداران و ژاندارمری و داوطلبان از فداییان اسلام گرفته تا بسیج و چه در میان تمامی اقشار ملت، خصوصاً مردم خوزستان، تمامی محاسبات صدام و اربابان وی را نقش بر آب ساخت و نشان داد که تا چه حد حساب‌هایشان بی‌اساس و غلط بوده است.

همچنین صدامیان و حامیان رژیم بعثی عراق، ارزیابی کاملاً نادرستی از جو سیاسی حاکم بر ایران نموده بودند. (آنها تصور می‌کردند که اختلافات درونی میان دولتمردان آنچنان است که با یک حمله برق آسا به ایران نظام جمهوری اسلامی در هم می‌ریزد).

میلیون‌ها مردم جهان گواه بر بطلان هر دو محاسبه صدام و اربابانش می‌باشد و همانطور که امام به درستی در پیام روز جمهوری گفتند:

«دولت بعث عراق که با حساب‌های غلط او و فریب محرکین آن به دام افتاده است و راه پس و پیش ندارد.»

با توجه به این نکات و رهنمودهای امام در پیامشان به مناسبت روز جمهوری اسلامی، نهضت آزادی ایران ضمن استقبال از خاتمه جنگ معتقد است اکنون که مقاومت دلیرانه ملت قهرمان ایران و رزمندگان جان بر کف و نیروهای شیفته عشق و ایثار باعث شده است که حملات دشمن در تمامی جبهه‌ها خنثی و متوقف گردد، و اینک که کوشش‌ها و تلاش‌ها برای پایان بخشیدن به جنگ تحمیلی آغاز شده است باید با قاطعیت هر چه تمام‌تر، و بدون هر گونه انعطافی منافع آبی و آبی ملت را حفظ کرد و رهنمودهای امام را

نصب‌العین قرار داد.

در همین رابطه ما پیشنهادهای سه‌گانه شورای عالی دفاع به هیأت حسن نیت را عاقلانه و قاطع و قابل قبول می‌دانیم و معتقدیم که:

۱- دولت ایران تنها وقتی باید آتش‌بس را بپذیرد که با عقب‌نشینی فوری و بلاقید و شرط تمامی سربازان دشمن در خاک ایران همراه باشد. ما تأکید می‌کنیم که تکیه بر آتش‌بس و عقب‌نشینی و خروج نیروهای دشمن از خاک میهن به تنهایی کافی نیست. بلکه باید مهلت و زمان مشخص و معلومی را، که مدت آن توسط متخصصین نظامی خودمان قابل پیش‌بینی می‌باشد، تعیین نمود. و اگر تا آن تاریخ و مهلت، نیروهای متجاوز عراقی خاک ایران را ترک نکردند، آتش‌بس خود به خود بلاموضوع گردد و دولت جمهوری اسلامی ایران این حق را برای نیروهای رزمنده خود محفوظ بدارد که پس از پایان مهلت مقرر و در صورت مشاهده حضور سرباز خارجی در ایران حمله خود را به مواضع دشمن آغاز نماید.

۲- در مورد رسیدگی و تعیین متجاوز، و بررسی جنایات، نظر امام را در این مورد قاطع، دنیا پسند، و منطقی و لازم‌الاجرا می‌دانیم. امام امت در پیام اخیر خود به مناسبت روز جمهوری گفته‌اند:

«ما انتظار داریم تا هیأتی به تجاوزات و جنایات رسیدگی کامل نماید و ظالم و متجاوز را معرفی نموده و با آن طوری عمل کنند تا عبرتی برای متجاوزان به حقوق بشر گردد و با این شیوه نیز می‌توان صلح و آرامش را به جهان برگرداند.»

در برابر این رهنمود قاطع و اساسی امام، برخی گروه‌ها و اشخاص، شعارهای چپ‌گرایانه و به ظاهر افراطی می‌دهند. مردم باید هوشیار باشند و در دام شعارهای گمراه‌کننده نیفتند.

نباید حرفی زد و سخنی گفت که بهانه به دشمنان انقلاب و جمهوری اسلامی داده شود تا ایران را متهم کنند که متجاوز بوده است و اکنون خواستار صلح نیست.

متأسفانه در محور تبلیغات خارجی مسئولین امر به طور شایسته عمل نکرده‌اند و به دلیل برخی ضعف‌ها و نارسایی‌ها دشمن بعثی ما توانسته است بهره‌برداری‌هایی علیه ایران بنماید.

برخی شعارهای چپ‌گرایانه در شرایط کنونی، علاوه بر آن که مغایر با نظر امام امت و پیشنهادهای شورای عالی دفاع می‌باشد، می‌تواند مورد بهره‌برداری تبلیغاتی دشمن علیه ایران قرار گیرد و باید از آن جداً پرهیز نمود، مگر آن که مطرح‌کنندگان این شعارها خواستار ادامه جنگ به هر صورت باشند که خدای نکرده این شبهه در اذهان به وجود خواهد آمد که مبادا عده‌ای بخواهند جنگ را وسیله تثبیت قدرت سیاسی خود و یا خارج کردن برخی از رقبای سیاسی خود از صحنه قدرت بنمایند.

۳- پس از اعلام آتش‌بس و تنها زمانی که نیروهای متجاوز از تمامی بخش‌های میهن اسلامی ما در فرصت و مهلت معینی خارج شوند مسئله مذاکره برای بررسی اختلافات و پیش‌بینی راه‌حل‌ها قابل طرح می‌باشد. در این مورد نهضت آزادی ایران، نظر شورای عالی دفاع مبنی بر مذاکره برای رفع اختلافات بر اساس توافق نامه ۱۹۷۵ را قابل قبول و منطقی می‌داند و آن را تأیید می‌نماید.

رژیم بعثی عراق که از آغاز پیروزی انقلاب اسلامی ایران مرتباً علیه ایران توطئه می‌نموده است بارها نظر خود را در مورد این قرارداد تغییر داده است. در ابتدای امر، بر قبول آن اصرار داشت و ایران را متهم به تخلف از مقررات این توافقنامه و بعضاً عدم قبول آن می‌کرد در حالی که جمهوری اسلامی توافقنامه

۱۹۷۵ را قبول کرده و در مورد اداره شطالعرب (اروند رود) توسط کمیسیون مشترک دو کشور اقدام نموده است و این عراق بوده است که بارها این توافقنامه را نقض کرده است. بعد از مدتی رژیم بعثی عراق مطلقاً منکر این قرارداد گردید و با نفی آن، مدعی حاکمیت کامل خود بر شطالعرب شد. بدون شک با خارج شدن نیروهای تجاوزگر عراقی از ایران شرایط مساعد برای حل اختلافات بر اساس توافقنامه ۱۹۷۵ فراهم خواهد گردید.

نهضت آزادی ایران معتقد است که تنها با قبول شرایط پیشنهادی دولت ایران، می‌توان آتش جنگ را به گونه‌ای افتخارآمیز خاموش ساخت.

اعلام این پیشنهادها از طرف دولت ایران هرگز به معنی این نیست که ملت ایران و رزمندگان دلیر ایرانی از ادامه جنگ خسته و فرسوده شده‌اند. جنگ تحمیلی عراق، آزمایش و فتنه و بلای بزرگی برای ملت ما بود و مردم فهیمه ایران با سربلندی از این آزمایش بیرون آمدند. وحدت و یکپارچگی تمامی اقشار ملت در دفاع از سرزمین اسلامی و حیثیت و شرف جمهوری اسلامی و پاسداری از دستاوردهای انقلاب اسلامی نمونه و سرمشق بزرگی برای تمامی مردم مستضعف جهان است و شک نیست که ملت ما آمادگی لازم و کافی برای تحمل ادامه جنگ را دارد. اما این آمادگی نباید مستمسکی برای ارایه پیشنهادهایی شود که مخالف با موازین قرآنی و خارج از محدوده رهنمودهای امام بوده و موجبات بدنامی انقلاب اسلامی ما را فراهم خواهد ساخت.

ما باید بتوانیم و کوشش کنیم که از این آمادگی عظیم ملت در تحمل شداید و محرومیت‌ها و از این وحدت صفوفی که به دنبال جنگ تحمیلی در میان اقشار مختلف ملت به وجود آمده است در جهت سازندگی کشور استفاده کنیم. باید بدانیم که خرابی‌های سالیان دراز سلطه استبداد و استعمار آنچنان عمیق و گسترده و دامنه‌دار است که جز از طریق بسیج همه جانبه نیروهای ملت و استفاده منطقی و عقلانی از همین آمادگی‌های به وجود آمده نخواهیم توانست به ترمیم و جبران خرابی‌ها بپردازیم. نهضت آزادی ایران ضمن تأیید مواضع سه‌گانه اعلام شده شورای عالی دفاع توفیق همگان را در جلب رضای حق سبحانه و تعالی آرزو می‌نماید.

**نهضت آزادی ایران**